

**Rada Miejska
w Rakoniewicach**

PROTOKÓŁ Nr II/2014

z II nadzwyczajnej sesji VII kadencji Rady Miejskiej w Rakoniewicach, która odbyła się w dniu 02 grudnia 2014 r., w Urzędzie Miejskim Gminy Rakoniewice, Osiedle Drzymały 25.

Obrady rozpoczęto w dniu 02 grudnia 2014 r., o godz. 8:00,
zakończono w dniu 02 grudnia 2014 r., o godz. 9:30.

Na ogólną liczbę 15 radnych w sesji wzięło udział 15 radnych,
nieobecnych – 0 radnych.

Radni nieobecni, a nieusprawiedliwieni na podstawie § 3 ust. 2 uchwały Nr XV/155/2003 Rady Miejskiej w Rakoniewicach z dnia 29.12.2003 r.:

- 0

Radni nieobecni – usprawiedliwieni :

- 0

Spoza Rady udział w Sesji wzięli :

1. Gerard Tomiak – Burmistrz Rakoniewic,
2. Arkadiusz Pawłowski – Zastępca Burmistrza Rakoniewic,
3. Jarosław Marciniak – Sekretarz Gminy,
4. Teresa Kmieciak – Skarbnik Gminy,
5. Elżbieta Fórmanowicz – Radca Prawny

Ewidencja uchwał przyjętych na sesji		Ewidencja sprawozdań z wykonania uchwał Rady	
Przyjęto uchwały		Sprawozdanie z wykonania uchwał	
Nr uchwały	Na której stronie protokołu	Nr uchwały, której dotyczy sprawa	Na której stronie protokołu
II/8/2014	4 - 7		

Proponowany porządek obrad :

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Zapytania, interpelacje i wnioski radnych.
4. Podjęcie Uchwał w sprawie :
 - a. emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania i wykupu.
5. Wolne wnioski i informacje.
6. Zakończenie obrad.

Przebieg II nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej w Rakoniewicach

z dnia 02 grudnia 2014 r.

Pkt 1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.

Otwarcia sesji dokonał Krzysztof Krawczyk – Przewodniczący Rady Miejskiej w Rakoniewicach. Powitał radnych, zaproszonych gości i pozostałe osoby obecne na sesji. Przewodniczący poinformował, że sesja zwołana została na wniosek Burmistrza, zgodnie z art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (wniosek stanowi **załącznik nr 1** do protokołu).

Stwierdzając prawomocność obrad Przewodniczący poinformował, że na ustawowy skład 15 radnych w sesji uczestniczy 14 radnych, co stanowi quorum, przy którym Rada może obradować i podejmować uchwały.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Pkt 2. Ustalenie porządku obrad.

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych chciałby zgłosić wniosek o zmianę porządku obrad.

Nie zgłoszono żadnych wniosków, w związku z czym Przewodniczący odczytał obowiązujący porządek obrad.

Pkt 3. Zapytania, interpelacje i wnioski radnych.

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z radnych chciałby zgłosić zapytanie, interpelację lub wniosek.

Radny P. Koza zapytał, kiedy radni mogą zgłaszać pytania do danego projektu uchwały.

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że zawsze po jej przedstawieniu jest możliwość zadawania pytań.

Więcej radnych nie zabrało głosu.

Na salę obrad wszedł radny Bronisław Chalupka. Aktualna liczba radnych biorących udział w sesji to 15 radnych.

Pkt 4. Podjęcie Uchwał:

A) Projekt uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania i wykupu przedstawiła Teresa Kmieciak – Skarbnik Gminy.

Najpierw Skarbnik, w związku z tym, że część radnych jest nowych, wyjaśniła istotę uchwały dotyczącej obligacji, przybliżając co to jest budżet gminny, jaki jest budżet Gminy w roku 2014, zasady jego tworzenia, dokonywania zmian, zasady kontroli, wysokość dochodów i wydatków. Skarbnik podkreśliła, że o emisji obligacji w wysokości 1 mln zł podjęto decyzję przy okazji uchwalania zmian w budżecie, tj. 15 kwietnia br., na realizację zadań z zakresu budowy dróg. Wówczas nastąpiło planowanie. Obecnie ma nastąpić realizacja tej decyzji. W tym celu najpierw musi zostać podjęta uchwała Rady o emisji obligacji, dopiero później Burmistrz może przystąpić do procedur związanych z wyszukiwaniem banku, a następnie zawrzeć umowę dotyczącą emisję obligacji.

Dalej Skarbnik przedstawiła projekt uchwały dotyczący emisji obligacji komunalnych ich zbywania i wykupu.

Obligacje komunalne w swej istocie pełnią funkcję kredytu, ale są dla Gminy bardziej korzystne niż tradycyjny, komercyjny kredyt bankowy, przede wszystkim z uwagi na swą elastyczność. Instrument ten daje możliwość określenia takich terminów wykupu (spłaty kapitału), które zapewniają bezpieczeństwo w zakresie płynności finansowej budżetu.

Przeprowadzone analizy finansowe wykazały, że emisja na kwotę 1.000.000,00 PLN pozwala zachować płynność finansową Gminy we wszystkich latach trwania emisji i gwarantuje bezpieczną spłatę całego zobowiązania, a także jest zgodna z przepisami ustawy o finansach publicznych. Niniejsza uchwała stanowi formalny początek i podstawę prawną procedury uruchamiania emisji obligacji komunalnych w trybie emisji niepublicznej. Emisja ma na celu sfinansowanie planowanego deficytu budżetu roku 2014 związanego z wydatkami majątkowymi w zakresie budowy dróg.

Projekt uchwały określa ogólne warunki emisji, m.in. wielkość emisji, podział na transze i serie, długość życia poszczególnych obligacji, sposób emisji, maksymalne warunki oprocentowania. Określenie tych warunków jest niezbędne w celu przeprowadzenia przetargu na wybór agenta emisji obligacji, czyli banku, który będzie organizatorem, depozytariuszem i gwarantem emisji.

W projekcie uchwały postanawia się, że Gmina Rakoniewice wyemituje obligacje komunalne na okaziciela w łącznej liczbie 1.000 (jeden tysiąc) sztuk o wartości nominalnej 1.000,00 PLN

(jeden tysiąc złotych) każda, na łączną kwotę 1.000.000,00 PLN (jeden milion złotych).

Obligacje wyemitowane zostaną w 2014 roku w dwóch seriach:

- a) seria A14 na kwotę 500.000,00 PLN,
- b) seria B14 na kwotę 500.000,00 PLN.

Cena emisyjna jednej obligacji będzie równa 1.000,00 PLN (jeden tysiąc złotych). Obligacje nie będą miały formy dokumentu. Emisja zostanie dokonana w trybie oferty niepublicznej i zostanie skierowana do inwestorów krajowych i zagranicznych w liczbie mniejszej niż 150 osób. Obligacje zostaną wykupione z dochodów własnych i przychodów budżetu Gminy Rakoniewice. Wydatki związane z wypłatą oprocentowania zostaną pokryte z dochodów własnych budżetu Gminy Rakoniewice.

Obligacji zostaną wykupione w następujących terminach:

- a) obligacje serii A14 zostaną wykupione w 2018 roku,
- b) obligacje serii B14 zostaną wykupione w 2019 roku.

Radny P. Koza zapytał, do kiedy obligacje musimy sprzedać, czy to musi być do końca tego roku i czy ewentualnie zdążymy.

Skarbnik odpowiedziała, że Rada podejmuje uchwałę o obligacjach, a Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej wydaje opinię o możliwości emisji. Projekt budżetu został już złożony, w związku z czym wszystkie symulacje, spłaty i możliwość wykupu obligacji została przedstawiona. RIO zna dokładnie sytuację naszej jednostki, ponieważ posiada zarówno budżet jak i wieloletnią prognozę finansową, która pokazuje w całości, jakie Gmina ma zadłużenie, kiedy co jest spłacane i jaka jest kondycja finansowa Gminy. To wszystko jest opiniowane. Gmina uzyskała opinie pozytywne, ponieważ sytuacja finansowa Gminy jest dobra. Nie było jakichkolwiek zastrzeżeń w tej sprawie. Na podstawie tej opinii Gmina wybierze bank, który sprzeda nam obligacje. Pieniądze z obligacji wpłyną na konto Gminy (procedura trwa około 1 tygodnia). Zatem pod koniec roku będziemy mieli możliwość opłacenia rachunków czy faktur za inwestycje.

Radny D. Wajs zapytał na jakie inwestycje środki z obligacji mają zostać przeznaczone.

Skarbnik odpowiedziała, że m.in. na ulicę Lipową w Ruchocicach (około 950.000 zł), dokończenie inwestycji - ciąg pieszo-rowerowy Rostarzewo – Wolsztyn. Pozostałe inwestycje związane są z dokumentacjami.

Radny D. Wajs zapytał, czy kwestia dotyczy także dróg, które były obecnie remontowane w Rakoniewicach.

Skarbnik odpowiedziała, że nie (to był wydatek bieżący), a przy inwestycjach z obligacji chodzi o wydatek majątkowy.

Radny P. Koza zauważył, że obecnie dokonywane są pomiary drogi na odcinku Grodzisk Wlkp. – Wioska. Zapytał, czy to także dotyczy zaciąganych obligacji.

Skarbnik odpowiedziała, że tak, ale pod względem wykonania dokumentacji.

Radna W. Janczak zapytała, ile kosztuje Gminę przełożenie sieci gazowej na ulicy Lipowej w Ruchocicach.

Sekretarz wyjaśnił, że w tym przypadku Gmina ma zawarte porozumienie z gazownią poznańską, która daje na to zadanie materiał, z kolei Gmina opłaca robociznę. Sprawa dotyczy około 50 – 100 m odcinka ulicy, która prowadzi w lewo (nie dotyczy to całej ulicy). Sekretarz dodał, że nie jest w stanie określić konkretnej kwoty, ponieważ było to ujęte w przetargu.

Radna G. Cielecka poprosiła, aby Skarbnik przypomniała, jakie Gmina w ostatnich 8 latach zaciągnęła obligacje, oprócz tych na budowę hali widowiskowo-sportowej oraz na zespół pałacowo-parkowy. Stwierdziła, że w kwietniu br., gdy zapadała decyzja o obligacjach, kwestia ta musiała być przedstawiona nieprzejrzyście, skoro nie uwypuklono, że na koniec roku Rada będzie musiała podjąć uchwałę o emisji obligacji.

Skarbnik raz jeszcze wyjaśniła różnicę pomiędzy planowaniem a samą realizacją emisji obligacji komunalnych. Dodała, że emisja ma nastąpić dopiero teraz, ponieważ wcześniej środki nie były potrzebne, po co zatem było emitować obligacje i już płacić odsetki. Dalej przypomniała, że w minionej kadencji Rada podjęła uchwałę, a Burmistrz ją zrealizował emitując obligacje na kwotę 1.800.000 zł z przeznaczeniem na zespół pałacowo-parkowy. Obligacje te przypadają do spłaty w roku 2018 i 2019.

Radny P. Koza zapytał, jak podjęcie dzisiejszej uchwały będzie rzutowało na budżet roku 2015 i dalsze budżety Gminy. Dalej radny stwierdził, że w tej sytuacji przerzuca się decyzję o emisji obligacji na nową Radę. Zapytał, dlaczego nie podjęto tej uchwały w tamtym czasie (w VI kadencji Rady).

Skarbnik wyjaśniła, że stało się tak, ponieważ tak był ogłoszony przetarg i tak ustalono wykonawstwo (tj. do 15 grudnia br.). Po 15 grudnia br. nastąpi odbiór i zapłata.

Radny P. Koza zapytał, co w sytuacji, gdy Rada teraz nie wyrazi zgody na emisję obligacji. Czy wówczas wykonawca nie będzie miał zapłacone za zrealizowaną inwestycję.

Skarbnik wyjaśniła, że nie. W takiej sytuacji Rada powinna określić, które zadania nie mają być zrealizowane. Przypomniała, że Rada wyraziła zgodę na emisję obligacji przy uchwalaniu budżetu.

Głos zabrał Burmistrz Rakoniewic. Przypomniał, że w kadencji 2006-2010 zaciągnęliśmy zadłużenie w obligacjach komunalnych w kwocie kilkunastu milionów złotych. Wpłynęło to na budżet gminny w ten sposób, że w minionej kadencji zrealizowano szereg inwestycji również za kilkanaście milionów złotych. Burmistrz podkreślił, że Gminę Rakoniewice stać na dużo. Służby finansowe, na czele ze Skarbnikiem, stoją na straży finansów. Nie jesteśmy odosobnionym samorządem, jeśli chodzi o zaciąganie zobowiązań. Burmistrz raz jeszcze przypomniał, że Rada podjęła decyzję o emisji obligacji komunalnych w połowie roku, a uruchamiane są one teraz, ponieważ dopiero teraz są potrzebne.

Radna G. Cielecka zapytała ile wyniósł wykup obligacji zaciągniętych w kadencji, kiedy Burmistrzem był pan J. Sieradzan.

Skarbnik na wstępie poprosiła radnych aby przede wszystkim czytali otrzymywane materiały. Zauważyła, że do projektu budżetu na 2015 r. dołączono m.in. informację o stanie majątkowym Gminy, w której określono m.in. nazwę banku, w którym wyemitowano obligacje, kwotę, na co zostały wyemitowane, kiedy następuje spłata itd. (dodatkowo zostało to przedstawiono w formie tabelarycznej). Dalej Skarbnik odczytała wysokość zaciągniętych zobowiązań, na jaki cel zostały przeznaczone oraz ile pozostało do spłaty. Reasumując

Skarbnik wyjaśniła, że kadencja VI Rady oraz kadencja VII spłacała i będzie zobowiązania kadencji V.

Radny D. Wajs zapytał, czy mówiąc o ścieżce pieszo-rowerowej ma się na myśli odcinek od Rostarzewa w kierunku Wolsztyna do torów.

Skarbnik potwierdziła.

Radny D. Wajs zapytał, czy były podjęte jakieś działania w celu pozyskania funduszy na budowę tej ścieżki.

Skarbnik wyjaśniła, że jest to inwestycja z zakresu dróg krajowych. Gmina ma zawarte porozumienie z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad i cały ciąg pieszo-rowerowy realizowany jest wspólnie. Gmina otrzymała materiał w postaci kostki, natomiast wykonawstwo, uzgodnienia, wykupy gruntów i odszkodowania były po stronie Gminy.

Burmistrz dopowiedział, że niestety obecnie decyzje Centrali GDDKiA w Warszawie są takie, że nie są skłonni na podpisywanie żadnych porozumień z samorządami, ponieważ samorzady były bardzo chętne w partycypowaniu w realizacji tych inwestycji drogowych, ponieważ to znacznie przyspieszało ich wykonanie.

Radny W. Borowski zapytał, w jakim procencie będzie zadłużona Gmina po zaciągnięciu tych obligacji, o których mowa dzisiaj.

Skarbnik wyjaśniła, że obecnie nie przedstawia się tego na poziomie procentów. Dalej odczytała (z wieloletniej prognozy finansowej) jak wskaźnik zadłużenia przedstawia się w poszczególnych latach.

Radna G. Cielecka zauważyła, że pieniądze z obligacji mają zostać przeznaczone m.in. na ścieżkę rowerową w Rostarzewie, która jest już ukończona. Przypomniała, że już wcześniej zgłaszała uwagi co do jakości wykonania tej ścieżki. W kwietniu miał nastąpić ponowny odbiór. O ścieżkę zabiegali m.in. pracownicy firmy INDROL. Obecnie inwestycja jest zakończona ale problem dojścia do firmy INDROL z Rostarzewa pozostał. Radna zwróciła się do Przewodniczącego Rady z pytaniem, jak w takim razie bezpiecznie dojść do tego

zakładu pracy. Radna zapytała także Burmistrza jak można rozwiązać sprawę brakującego odcinka ścieżki.

Burmistrz odpowiedział, że ścieżki rowerowe nie są projektowane do dróg polnych przy drodze krajowej. Generalnej Dyrekcji tak naprawdę nie interesuje droga przy INDROL'u w kierunku Tłok i najchętniej skorzystałaby z rozwiązania polegającego na budowie drogi serwisowej. W dalekich planach jest, aby wszędzie, gdzie jest to możliwe, przy drogach krajowych powstawały drogi serwisowe, aby maksymalnie zmniejszyć ilość bezpośrednich zjazdów z krajówki na inne drogi, dróżki czy ścieżki (ze względów bezpieczeństwa). Burmistrz zadeklarował, że wszystkie uwagi radnej Cieleckiej, co do tej sprawy, już raz zostały przekazane GDDKiA w Poznaniu i będą przekazywane nadal.

Radna G. Cielecka zgłosiła wniosek (był on już zgłaszany w poprzedniej kadencji), aby przy wykonywaniu jakiegokolwiek ścieżki czy drogi wszyscy radni najpierw jechali tę inwestycję obejrzeć, aby wiedzieli, o czym jest mowa.

Przewodniczący Rady stwierdził, że dyskusja bardzo odbiega od przedstawionego projektu uchwały, w związku z czym zamknął dyskusję i projekt uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania i wykupu poddał pod głosowanie.

Nad projektem uchwały głosowało 15 obecnych radnych. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało 12 radnych; przeciwko – 0 radnych; wstrzymało się – 3 radnych. Przewodniczący Rady stwierdził, że projekt uchwały został przyjęty. Uchwała **Nr II/8/2014** w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania i wykupu stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.

Pkt 5. Wolne wnioski i informacje.

Radna G. Cielecka zapytała Burmistrza, kiedy będzie wiadomo, kiedy zostanie dokończony odcinek ścieżki prowadzący do firmy INDROL.

Burmistrz odpowiedział, że nie wie. Zauważył, że w ciągu czterech ostatnich lat na stanowisku dyrektora GDDKiA zasiada już trzecia osoba. Burmistrz dowiedział się, że obecnie o wszystkim decyduje Centrala w Warszawie. Gmina wystosowała stosowne pismo i otrzymała odpowiedź, w której odniesiono się jedynie do krótkich odcinków. Burmistrz

jutro będzie umawiał się na kolejne spotkania (już po Nowym Roku) i nadal będzie drążył tę sprawę. Zaproponował, że na takie spotkanie może pojechać również radna G. Cielecka. Burmistrz zauważył, że samorząd na nieswoim terenie może jedynie o coś prosić, proponować chęć partycypowania w kosztach i to wszystko. Jeśli chodzi o drogi powiatowe to jest to o wiele łatwiejsze i dość nieskomplikowane, jeśli chodzi o drogi wojewódzkie. Natomiast jest to bardzo skomplikowane, jeśli chodzi o drogi krajowe, zwłaszcza, że mamy zupełnie inne priorytety.

Radny P. Koza poprosił, aby przy ścieżce na odcinku z Wioski do Jabłonny zamontować kosze na śmieci i ławki.

Burmistrz powiedział, że należy się nad tym wszystkim zastanowić, ponieważ pragnień zgłaszanych jest wiele, ale musimy zdecydować, co ostatecznie chcemy osiągnąć. Zauważył, że w tym przypadku w grę wchodzi m.in. później opróżnianie tych koszy.

Radna W. Janczak zapytała, kto opróżnia kosze na rakoniewickim rynku. Po uzyskanej od Skarbnika odpowiedzi, że to Zakład Usług Komunalnych w ramach umowy na oczyszczanie ulic, radna zapytała, dlaczego ZUK nie mógłby opróżniać tych dodatkowych dwóch koszy. Zauważyła, że przy ścieżce z Ruchocic w kierunku Grodziska Wlkp. są kosze i są opróżnianie (nie ma z tym problemu).

Burmistrz powiedział, że potraktuje to jako wniosek do dyskusji.

Radny D. Wajs najpierw wyjaśnił, że przy podejmowaniu uchwały dotyczącej emisji obligacji wstrzymał się od głosu, ponieważ jest nowym radnym, pierwszą kadencję i nie posiada wiedzy merytorycznej co do kwestii, która była poruszona. Na obecną chwilę nie jest pewien, czy jest to dobra czy zła decyzja dla naszego samorządu. Dalej zapytał, czy jest pomysł, prawdopodobieństwo dokończenia budowy ścieżki rowerowej z Rakoniewic do Ruchocic. Następnie radny odniósł się do stanu technicznego wybudowanych ścieżek, zauważył, że niektórych stan już nie jest dobry. Zapytał, dlaczego nikt nie egzekwuje zapisów gwarancji. Radny zapytał także o ulicę Ogrodową w Rakoniewicach. Na tej ulicy został wykonany nowy asfalt, tymczasem jej mieszkańcy wskazują, że przedtem nie zostało poprawione nic jeśli chodzi o kanalizację sanitarną. Obawiają się, że przy jesiennych roztopach sytuacja się powtórzy (dot. zalewania posesji). Radny zapytał, jak przedstawia się ta sprawa.

Sekretarz Gminy odpowiedział, że wie o prowadzonej wśród społeczeństwa dyskusji na temat tego odcinka drogi i kanalizacji. Mieszkańcy wielokrotnie o tej sprawie rozmawiali i z Burmistrzem, i z Sekretarzem. Nie jest tak, że nic w tej sprawie nie zostało zrobione, ponieważ wykonano monitoring kanalizacji, z którego wynikało, co należy zrobić. Przebudowano, przy stacji paliw, rurociągi. Obecnie, przy opadach, które w tym roku występowały, problem się nie pojawił. Ponadto wyczyszczono rurociągi na odcinku od stacji paliw w dół. To powinno usprawnić sytuację. Sekretarz wyjaśnił, o czym także poinformował mieszkańców ulicy, że nie ma możliwości, aby przy gwałtownych deszczach ta kanalizacja (jak i każda inna) odebrała wodę, ponieważ jest to niemożliwe ze względów technicznych. Mieszkańcy zgłaszali wniosek, aby przebudować kanalizację i puścić nitkę prawą stroną Rakoniewic, w kierunku oczyszczalni ścieków, ale wiązałoby to się z kosztem kilku milionów złotych, na co obecnie samorząd rakoniewicki nie stać. Dalej Sekretarz wyjaśnił w jaki sposób poprawiono stan sieci kanalizacyjnej na ulicy Ogrodowej. Podsumowując Sekretarz powiedział, że obecnie zastosowane rozwiązanie się sprawdza.

W kwestii budowy ścieżek rowerowych Burmistrz wyjaśnił, że zwrócił się z pismem do dyrektora Sikory. Gmina otrzymała dość ogólną odpowiedź od Generalnej Dyrekcji, którą Burmistrz przedstawi radnym przy okazji następnego spotkania. Dodał, że również bardzo zależy mu na dokończeniu budowy odcinka ścieżki od firmy Bonduelle w Ruchocicach do Drzymałowa oraz na wymianie nawierzchni. Burmistrz zapewnił, że monitoruje tę sprawę dość często. Na pewno na początku przyszłego roku ponownie spotka się z dyrektorem Sikorą w tej sprawie.

Sekretarz uzupełnił, że sprawa z dokończeniem budowy ścieżki przedstawia się w ten sposób, ponieważ dawniej decyzje podejmowała Dyrekcja Dróg Krajowych w Poznaniu. Aktualnie, od kilku lat, funkcjonuje krajowy program bezpieczeństwa na drogach. Stworzono algorytm, według którego w pierwszej kolejności wykonywane są te drogi, na których dochodzi do największej liczby wypadków. W takiej sytuacji odcinek ruchocicki jest daleko na liście. Sekretarz poinformował, że najszybciej może być wykonana inwestycja polegająca na zamontowaniu tzw. świateł wzbudzanych, przy szkole w Ruchocicach, która wstępnie była planowana na 2016 rok.

Burmistrz obiecał, że w tej kadencji sprawa nie zakończy się tylko na wizytach w Poznaniu, tylko trzeba będzie wykorzystać również inne kontakty. Przypomniwał, jak dochodziło do zmian na stanowisku dyrektora GDDKiA w Poznaniu oraz powiedział o odbytych spotkaniach w Generalnej Dyrekcji.

Radna G. Cielecka powiedziała, że w okresie przedwyborczym mieszkańcy ulicy Gościeszyńskiej w Rostarzewie zarzucili, że pisano, iż ulica ta została wykonana, a tak naprawę wykonana do końca nie jest (pominięto uliczkę, przy której mieszka pan Kuczyk). Radna zauważyła, że tak samo nie jest wykonana uliczka – dojście do państwa Rybackich, mimo, że mieszkają na ulicy Rakoniewickiej.

W sprawie budowy ścieżek pieszo-rowerowych Zastępca Burmistrza – Arkadiusz Pawłowski powiedział, że przy każdej inwestycji jest inspektor nadzoru, który czuwa, aby dana inwestycja była wykonana zgodnie z prawem budowlanym. Ścieżki objęte gwarancją zostaną raz jeszcze skontrolowane, natomiast przy pozostałych, jeśli dojdzie do jakiegoś ubytku (dziura, wyrwa) Gmina stara się i będzie się starała na bieżąco reagować (w tym przypadku cenne są wszelkie zgłoszenia, czy to od radnych, czy od sołtysów).

Burmistrz zauważył, że mieszkańca nie interesuje po czyjej drodze czy chodniku chodzi. Gmina bardzo często współfinansuje budowę czy remonty dróg, które tak naprawę w całości powinny być wykonane z innych budżetów (powiatowych, wojewódzkich, krajowych).

Dalej radni m.in. W. Bimkiewicz, P. Koza zwrócili uwagę na niektóre drogi, które są w złym stanie, które wymagają budowy czy remontu.

Radny W. Bazan zapytał, czy nadal monitorowane jest zawieranie umów tzw. śmieciowych przez mieszkańców Gminy Rakoniewice.

Radna G. Cielecka zapytała o odbieranie odpadów tzw. zielonych.

Co do odpadów biodegradowalnych, Burmistrz poinformował, że będą one odbierane od maja do listopada. Jeśli chodzi o egzekucję należności od osób, które nie podpisały tzw. umowy śmieciowej, sprawą tą zajmą się Urzędy Skarbowe. Burmistrz przypomniał, jak wprowadzано system odpłatności za odbiór śmieci. Poinformował także o budowie Punktu Selektywnej

Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) na naszym składowisku oraz co będzie można do tego punktu oddawać. Zwrócił uwagę na odpady tzw. wartościowe. Wyjaśnił, że im większa ich ilość trafi na nasze główne składowisko, tym dłużej nie trzeba będzie podnosić opłaty za odbiór odpadów komunalnych.

Przewodniczący Rady przypomniał radnym o założeniu skrzynek e-mailowych, na które będą wysyłane materiały związane ze sprawowaniem funkcji radnego (radni otrzymali adres panelu do logowania oraz login z hasłem). Dalej ustalono termin wspólnego posiedzenia komisji, na którym będą analizowane materiały sesyjne, w tym projekt budżetu na 2015 rok, na dzień 09.12.2014r. oraz wyznaczono termin sesji budżetowej na 23.12.2014r. Przypomniano radnym o obowiązku złożenia przez nich oświadczeń majątkowych.

Radna G. Cielecka zapytała, czy w kwietniu br. dokonano odbioru ścieżki w Rostarzewie.

Sekretarz odpowiedział, że tak.

Nikt więcej nie zabrał głosu w tym punkcie.

Pkt 6. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady stwierdził, że porządek obrad został wyczerpany, w związku z czym ogłosił zakończenie obrad II sesji VII kadencji Rady.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Rakoniewice, dnia 09 grudnia 2014 r.

Przewodniczący Rady
Krzysztof Krawczyk

Protokolant
Magdalena Chojnacka

.....

.....

Wykaz dokumentacji w formie załączników do protokołu :

1. Wniosek Burmistrza o zwołanie sesji nadzwyczajnej.
2. Lista obecności radnych.
3. Uchwała Nr **II/8/2014** w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz zasad ich zbywania i wykupu